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Sposób otrzymywania kontaktów wanadowych do stacjonarnych procesów
utleniania

Patent dodatkowy do patentu nr 38423

Patent trwa od dnia 26 września 1962 r.

W opisie patentowym nr 38423 podano sposób
łpfrzygjotow^wanla katalizatorów wanaĄowy)ch
do fluidalnych, kontaktowych procesów utle¬
niania. Sposób ten polega na zmieszaniu roz¬
drobnionego pięciotlenku wanadu lub pięcio¬
tlenku wanadu z dodatkiem substancji promo-
torujących lub aktywujących z nośnikiem,
ogrzaniu tej mieszaniny do temperatury wyż¬
szej od temperatury topnienia pięciotlenku wa¬
nadu i na jej powolnym studzeniu przy ciągłym
lub okresowym mieszaniu.

Stwierdzono, że według patentu nr 38423 mo¬
żna również otrzymać aktywne i wytrzymałe
mechanicznie katalizatory do procesów stacjo-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr inż. Jan Iwiński,
mgr inż. Tadeusz Czarnota, inż. Jan Kubica,
inż. Lucjan Rybacki i dr inż. Zbigniew Lesz¬
czyński.

narnych. Oba rodzaje katalizatorów różnią się
przede wszystkim wielkością ziarna. W proce¬
sach fluidalnych katalizatory posiadają uziar-
nienie najczęściej poniżej 2mm, a nawet bardzo
często poniżej 0,4 mm, podczas gdy w procesach
stacjonarnych stosuje się katalizatory o ziar¬
nie powyżej 4 mm.

Katalizatory do procesów stacjonarnych moż¬
na przygotować według patentu nr 38423, sto¬
sując nośnik o uziiarnieniu 4—6 mm albo miesza¬
jąc sproszkowany pięciotlenek wanadu zawie¬
rający dodatki aktywujące i promotorujące
z nośnikiem o ziarnie od 10-60 mikronów i gra¬
nulując ją lub aglomerując na ziarna o wiel¬
kości 4—6 mni,

W tym ostatnim przypadku ogrzewanie Kon¬
taktu do temperatury powyżej punktu topnie¬
nia pięciotlenku wanadu prowadzi się w war¬
stwie nieruchomej, bez mieszania.



Przykład I: 1 kg elektrokorundu o śred¬
niej wielkości ziarna 4 mm miesza się z 60 g
sproszkowanego stopu zawierającego ok. 86%
V205, 14o/o M0O3 i 0,2% K2S04, po czym postę¬
puje się analogicznie jak podano w opisie paten¬
towym nr 38423. Na przygotowanym w ten spo¬
sób kontakcie w procesie utleniania benzenu do
bezwodnika maleinowego uzyskano w temp.
490CC, przy czasie zetknięcia około 1,6 sek., ob¬
ciążeniu około 30 g benzenu na 1 1. kontaktu
i godzinę i stosunku molowym benzenu do po¬
wietrza 1:70 — stopień przemiany na bezwod¬
nik maleinowy równy około 58%.

Przykład II. 750 g elektrokorundu o śred¬
niej wielkości ziarna 20jx zmieszano z 250 g
sproszkowanego stopu tlenków V205 i M0O3 (w
stosunku wag. 5:1), zgranulowano na kulki o
wielkości 4—6 mm i wypalcno w temp. około
800°C. Otrzymany w ten sposób katalizator za¬
stosowano w procesie kontaktowego utleniania
powietrzem benzenu do bezwodnika maleino¬
wego. W temperaturze 485°C, przy zawartości
benzenu w mieszaninie reakcyjnej równej

24g/Nm3 powietrza i przy obciążeniu kontaktu
24g/l godz. — uzyskano przy jednorazowym
przejściu reagentów przez katalizator stopień
przemiany na bezwodnik maleinowy równy
54%, konwersję ogólną równą 68% wydajności
teoretycznej i wydajność w stosunku do prze-
reagowanego benzenu równą 62% wydajności
teoretycznej.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania kontaktów wanado¬
wych według patentu nr 38423 do stacjonarnych
procesów utleniania, znamienny tym, że stosuje
stię nośnik o uziarniemiu 4—6 mm lub o uzaar-
nieniu 10—60 mikronów, przy czym w tym dru¬
gim przypadku po zmieszaniu nośnika ze sprosz¬
kowanym pięciotlenkiem wanadu mieszaninę
granuluje się lub agUomeriije na ziarna 4—6
mim, a ogrzewanie katalizatora prowadzi się bez
mieszania.
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